
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella parte in cui prevede che “Nel 

rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro…”.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO in particolare, l’art. 21, comma 17, ultimo periodo, della legge n. 196 del 2009 con il quale 

si autorizza, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da 

parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della 

legge di bilancio, la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell’esercizio 

precedente; 

VISTO il D. Lgs. 159/2011 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e in particolare gli artt. 84 e 97; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 

modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA l’avvenuta digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, ai sensi degli articoli 19 

e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il quale 

è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione 

e del merito”; 

VISTA              la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;   



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

VISTO         il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di   previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in particolare la 

tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DPCM sottoscritto in data 19 agosto 2024 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per 

l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica, registrato dalla Corte dei conti il 

13 settembre 2024 al n. 2475; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 208 del 9 ottobre 2024 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito 

e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2024, 

delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa 

pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 181 del 23 ottobre 2024 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per 

le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale” e in particolare le tabelle B e B1 di 

assegnazione alla Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la 

statistica; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 42 del 25 ottobre 2024 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio 

I della Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica, per 

l’esercizio finanziario 2024, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, 

residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2024 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unita' di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e in particolare la 

tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DDG n. 32 del 19 giugno 2024 con il quale si autorizza l’adesione alla convenzione 

Consip “Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di 

reti locali – Edizione 8 – Lotto 1 - ID 2223” per l’installazione di nuovi punti di rete LAN, 

per la reingegnerizzare delle dorsali in fibra dei collegamenti dei cavedi al centro stella del 

CED della sede di viale Trastevere, per la creazione di 35 nuovi punti rete urgenti e la 

manutenzione e la presa in carica di tutti i punti rete della sede di viale Trastevere, la 

realizzazione di circa 30 cablature dorsali ridondate in fibra dai cavedi di piano al CED, 

l’acquisto di n. 5 apparati Switch marca HPE da 48 porte POE con  la soc. Vodafone Italia 

S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, iscritta al Registro delle Imprese di 

Torino al n. 93026890017, P. IVA 08539010010, nella sua qualità di impresa mandataria 

capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo con la mandante Converge S.r.l. con sede 

legale in Roma (RM), Via Mentore Maggini n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Roma 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

al n. 04472901000, P. IVA 04472901000 e la mandante Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa, 

con sede legale in Torregrotta (ME), Via XXI Ottobre n. 1, , P.IVA 02593660836 C.F. 

LSIMRT74H07F158I; 

CONSIDERATO che il predetto DDG nomina RUP, nonché punto ordinante e delegato alla firma del 

contratto il dott. Piergiorgio Cosi, dirigente dell’Ufficio I della Direzione generale per 

l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica e direttore dell’esecuzione del 

contratto il dott. Alessandro Luzzi, dirigente dell’Ufficio IV della medesima Direzione; 

VISTA la richiesta di valutazione preliminare di fornitura n. 7871003 del 17 maggio 2024 effettuata 

tramite il portale Acquisti in rete e firmata dal dott. Piergiorgio Cosi in qualità di Rup per 

la suddetta procedura in data 17 maggio 2024; 

VISTA la risposta prot. n. 4085 del 31 luglio 2024 con cui la soc. Vodafone Italia in qualità di 

mandataria trasmette il piano di esecuzione preliminare, il verbale di sopralluogo, il 

preventivo economico preliminare per un importo pari ad € 183.182,64; 

VISTA la nota prot. n. 4257 del 20 agosto 2024 con cui il dott. Alessandro Luzzi in qualità di DEC 

della procedura approva il Preventivo economico preliminare per euro 183.182,64 IVA 

esclusa; 

VISTA la richiesta per la redazione del piano di esecuzione definitivo n. 8132583 effettuata tramite 

il sito di Acquisti in rete e firmata dal dott. Piergiorgio Cosi in qualità di Rup per la 

procedura in data 21 ottobre 2024; 

VISTO il piano esecutivo definitivo presentato dalla soc. Vodafone Italia, prot. n. 5701 del 30 

ottobre 2024 relativo alla Richiesta preliminare di fornitura n. 8132583 e l’allegato 

preventivo economico definitivo per un importo pari ad € 183.182,64; 

VISTA la nota prot. n. 5730 del 31 ottobre 2024 con cui il dott. Alessandro Luzzi in qualità di DEC 

della procedura approva il progetto esecutivo definitivo; 

VISTO l’OdA n. 8169296 effettuata sul sito di Acquisti in rete firmata digitalmente dal dott. 

Piergiorgio Cosi in qualità di Rup per la procedura in data 6 novembre 2024 contenente 

l’elenco della fornitura di cui al citato progetto esecutivo definitivo per un importo pari ad 

€ 183.182,64 + Iva € 40.300,18 (tot. € 223.482,82) con il RTI Vodafone Italia S.p.A. 

(mandataria) - Converge S.r.l. - Studio tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti); 

VISTA la comunicazione, prot. n. 682 del 28 gennaio 2025, in cui la soc. Vodafone propone il 

piano di fatturazione che avverrà a seguito di due SAL nel corso del 2025, salvo diverse 

disposizioni dell’amministrazione: SAL 1: 120.343,90 € (98.642,54 € + IVA) entro il 

31/03/2025, SAL 2: 103.138,92 € (84.540,10 € + IVA) entro il 31/06/2025; 

VISTA la nota prot. n. 6034 del 15 novembre 2024 avente per oggetto la dichiarazione sostitutiva 

rilasciata dal procuratore della società Vodafone Italia S.p.A. – c.f. n. 93026890017 ai sensi 

degli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la nota prot. n. 6189 del 22 novembre 2024 avente per oggetto la dichiarazione sostitutiva 

rilasciata dal legale rappresentante della società Converge S.r.l.– c.f. n. ai sensi degli artt. 

94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la nota prot. n. 6190 del 22 novembre 2024 avente per oggetto la dichiarazione sostitutiva 

rilasciata dal libero professionista, titolare dello Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa - Partita 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

IVA 02593660836 ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il CIG B426691ACB, consultabile al seguente link: 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B426691ACB&stand

alone=2;  

VISTO il DURC della società Vodafone Italia S.p.A.; 

VISTO il DURC della società Converge S.r.l.; 

VISTO il DURC dello Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prot. n. 6033 del 15 novembre 2024, 

resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, in cui il legale rappresentante della società 

Vodafone Italia S.p.A. – c.f. n. 93026890017 comunica i riferimenti del conto corrente 

dedicato: conto corrente n. 100000009594 acceso presso la Banca Intesa San Paolo, Filiale 

1876 Via Giuseppe Verdi nr 8 Milano, IBAN IT 74 I 03069 09400 100000009594; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prot. n. 6191 del 22 novembre 2024, 

resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, in cui il legale rappresentante dell’impresa 

Converge S.r.l. – c.f. n. 04472901000 comunica i riferimenti del conto corrente dedicato 

non in via esclusiva all’esecuzione del contratto di cui in oggetto: conto corrente C/C 

intestato a Converge S.r.l., acceso presso la Banca Intesa San Paolo, IBAN IT 73 O 03069 

05232 100000000679; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prot. n. 6188 del 22 novembre 2024, 

resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, in cui il libero Professionista, titolare dello 

Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa – P.IVA 02593660836 comunica i riferimenti del conto 

corrente dedicato non in via esclusiva all’esecuzione del contratto di cui in oggetto: conto 

bancario (IBAN completo): IT24Y0347501605CC0010918612, banca ING DIRECT Ag 

Milano Branch; 

VISTA la visura della Camera di Commercio della società Vodafone Italia S.p.A. effettuata in data 

25 novembre 2024; 

VISTA la visura della Camera di Commercio società Converge S.r.l. effettuata in data 25 novembre 

2024; 

ACCERTATA l’iscrizione dell’Ing. Umberto Lisa, titolare dello Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa, presso 

l’Ordine degli ingegneri di Messina, Sezione A, numero di iscrizione 2490; 

CONSIDERATO che, in applicazione al D.lgs. n. 33/2013, il presente atto verrà pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTA  la disponibilità sul capitolo 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese 

quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)” del MIM per l’esercizio 

finanziario 2025, 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

DECRETA  
 

Articolo 1 

È approvato il contratto di acquisto della fornitura di cui al citato progetto esecutivo definitivo per un importo 

pari ad € 183.182,64 + Iva € 40.300,18 (tot. € 223.482,82), a seguito dell’adesione alla convenzione Consip 

“Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali – Edizione 8 – Lotto 

1 - ID 2223”, effettuato mediante ordine diretto di acquisto n. 8169296-2024 effettuata sul Sito di Acquisti in 

rete con il RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - Converge S.r.l. - Studio tecnico Ing. Umberto Lisa 

(mandanti). 

Articolo 2 
 

A valere sul capitolo 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete 

informatica della ricerca (GARR)” del bilancio di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2025 è 

impegnata la somma di € 223.482,82 (183.182,64 + Iva € 40.300,18), relativa all’ordine di acquisto sul sito di 

Acquisti in rete n. 8169296 a favore del RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - Converge S.r.l. - Studio 

tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti) mediante accredito IBAN sui conti correnti indicati nelle premesse. 

  

 

 

Articolo 3 

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge. 
     

 

         

          IL DIRETTORE GENERALE 

                    Ing. Davide D’Amico  


		2025-02-05T17:03:35+0100
	Davide D'Amico


		2025-02-05T17:46:18+0100
	protocollo




